
 1

IL CONSIGLIO
 

 
IX LEGISLATURA ATTI: 004041
 
 
SEDUTA DEL 8 NOVEMBRE 2011 DELIBERAZIONE N. IX/0279
 
 
Presidenza del Vice Presidente NICOLI CRISTIANI Segretari: consiglieri PONZONI e SPREAFICO
 
 
Consiglieri in carica: 
 
ALBONI Roberto  FATUZZO Elisabetta  PESATO Vittorio  
ALFIERI Alessandro  FERRARI Gianbattista  PIZZUL Fabio  
ALLONI Agostino  FORMIGONI Roberto  PONZONI Massimo  
AZZI Rienzo  FROSIO Giosuè  POZZI Giorgio  
BARBONI Mario  GAFFURI Luca  PRINA Francesco  
BELOTTI Daniele  GALLI Stefano  PURICELLI Giorgio  
BETTONI Valerio  GIAMMARIO Giuseppe Angelo  QUADRINI Gianmarco  
BIANCHI Dario  GIBELLI Andrea Angelo  RAIMONDI Marcello  
BONI Davide  GIRELLI Gian Antonio  RINALDIN Gianluca  
BORGHETTI Carlo  LA RUSSA Romano Maria  RIPARBELLI Doriano  
BOSCAGLI Giulio  LONGONI Giangiacomo  ROMEO Massimiliano  
BOSSETTI Cesare  MACCARI Carlo  ROSSONI Giovanni  
BOSSI Renzo  MARCORA Enrico  RUFFINELLI Luciana Maria  
BOTTARI Claudio  MARELLI Alessandro  SAFFIOTI Carlo  
BRAMBILLA Enrico  MARTINA Maurizio  SALA Mario  
BUSCEMI Massimo  MAULLU Stefano Giovanni  SANTANTONIO Fabrizio  
CARUGO Stefano  MINETTI Nicole  SOLA Gabriele  
CATTANEO Raffaele  MIRABELLI Franco  SPREAFICO Carlo  
CAVALLI Giulio  NICOLI CRISTIANI Franco  TOSCANI Pierluigi  
CAVICCHIOLI Arianna  ORSATTI Massimiliano Gino  TOSI Stefano Natale  
CECCHETTI Fabrizio  PAROLINI Mauro  VALENTINI PUCCITELLI Paolo  
CIOCCA Angelo  PAROLO Ugo  VALMAGGI Sara  
CIVATI Giuseppe  PATITUCCI Francesco  VILLANI Giuseppe  
COLLA Jari  PAVESI Giovanni  ZAMBETTI Domenico  
COLUCCI Alessandro  PEDRETTI Roberto  ZAMPONI Stefano  
COSTANZO Angelo  PENATI Filippo Luigi  ZUFFADA Sante  
CREMONESI Chiara  PERONI Margherita   
 
 
Consiglieri in congedo: MAULLU e POZZI. 
 
Consiglieri assenti: FERRARI e MINETTI. 
 
Risultano pertanto presenti n. 76 Consiglieri 
 
Assiste il Segretario dell’Assemblea Consiliare: MARIO QUAGLINI 
 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE DEI DIRITTI DI ESCAVAZIONE - ART. 25, 

L.R. N. 14/1998. 
 
 
INIZIATIVA: GIUNTA REGIONALE 
 
 
COMMISSIONE REFERENTE: VI CODICE ATTO: PDA/0014
 



 2
IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA 

 
 
VISTA la legge regionale 8 agosto 1998, n. 14 "Nuove norme per la disciplina della coltivazione 
di sostanze minerali di cava";  
 
VISTO l’articolo 25 della 1.r. 14/1998 il quale prevede, tra l’altro, che il Consiglio regionale, con 
propria deliberazione, stabilisca l’entità delle somme che devono essere versate, ai sensi 
dell’articolo 15, comma 1, in relazione ai diversi settori merceologici e in proporzione alle quantità 
di materiale estratto, con esclusione dei lapidei da taglio per i quali la tariffa è applicata al solo 
materiale commerciabile;  
 
CONSIDERATO che sono tuttora vigenti le tariffe dei diritti di escavazione stabilite con 
deliberazione del Consiglio regionale n. VIII/583 del 19 marzo 2008, ai sensi dell’articolo 25 della 
l.r. 14/1998;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. VIII/11347 del 10 febbraio 2010 riguardante 
criteri e direttive per la formazione dei Piani delle cave provinciali, che nell’allegato l) individua i 
seguenti settori merceologici:  

 sabbia e ghiaia;  
 argilla;  
 torba  
 pietre ornamentali;  
 rocce a usi industriali (precedentemente denominato calcari -"dolomie per calce e 

cemento");  
•  pietrischi anche derivati come residuo; 
 

CONSIDERATO che in merito alla deliberazione della Giunta regionale n. VIII/10558 del 18 
novembre 2009, con la quale è stato proposto al Consiglio regionale l’aggiornamento delle tariffe 
dei diritti di escavazione per il biennio 2009/2010, non è stata assunta dal Consiglio regionale 
medesimo alcuna decisione, per scadenza della VIII Legislatura;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. IX/1395 del 2 marzo 2011 con cui vengono 
nuovamente presentati gli aggiornamenti delle tariffe dei diritti di escavazione, con modifica, 
rispetto alla suddetta d.g.r. VIII/10558, del biennio oggetto dell’adeguamento tariffario, sostituendo 
il biennio 2009-2010 con il biennio 2010-2011, rideterminando le tariffe precedentemente proposte, 
sulla base degli indicatori ISTAT relativi al periodo richiamato; 
 
VISTO che, con d.g.r. IX/1395, è stato proposto l’adeguamento, per il biennio 2010/2011, delle 
tariffe dei diritti di escavazione, in relazione ai diversi settori merceologici e in proporzione alle 
quantità di materiale estratto, utilizzando come parametro di riferimento l’indice IPCA (Indice dei 
Prezzi al Consumo Armonizzato), indicatore basato sulla previsione dell’andamento dell’indice dei 
prezzi al consumo depurato dagli effetti delle variazioni di prezzo dei beni energetici importati, 
armonizzato tra tutti i paesi europei e calcolato, per l’Italia, dall’ISTAT, nella misura di seguito 
indicata:  

I.  categoria: sabbia e ghiaia € 0,46 per metro cubo cavato; 
II. categoria: argilla € 0,52 per metro cubo cavato;  
III. categoria: torba € 1,60 per metro cubo cavato:  



 3
IV. categoria: pietre ornamentali € 3,70 per metro cubo cavato;  
V.  categoria: rocce a usi industriali (precedentemente denominata "calcari -dolomie per calce 

e cemento") € 0,46 per metro cubo cavato:  
VI. categoria: pietrischi anche derivati come residuo € 0,46 per metro cubo cavato; 

 
VISTO che la VI Commissione “Ambiente e Protezione civile”, nell’ambito delle competenze 
attribuite dall’articolo 25 della l. r. 14/1998 e tenuto conto della necessità di tutelare gli interessi 
ambientali della collettività contemperandoli con quelli economici degli operatori, ha deliberato 
all’unanimità di proporre le modifiche alle tariffe relative a: 

I.  categoria: sabbia e ghiaia da € 0,46 per metro cubo cavato a € 1,00;  
IV. categoria: pietre ornamentali da € 3,70 per metro cubo cavato a € 5,00;  
 

RICONOSCIUTA peraltro la necessità di integrare il criterio dell’Indice dei Prezzi al Consumo 
Armonizzato (IPCA), armonizzato tra tutti i paesi europei e calcolato dall’ISTAT – indicatore di 
riferimento per la formulazione dell’adeguamento proposto con d.g.r. IX/1395 – con ulteriori 
parametri di riferimento per l’adeguamento delle tariffe in argomento ed in particolare: 

 gli elevati costi ambientali, cui gli Enti locali devono far fronte per mitigare gli impatti 
generati dalle attività estrattive; 

 la necessità di favorire il recupero di inerti da demolizione e l’utilizzo delle terre e rocce da 
scavo in sostituzione della materia prima ed in particolare in sostituzione della sabbia e 
ghiaia, anche mediante l’incremento delle tariffe del settore; 

 la necessità di operare un adeguamento delle tariffe che non comporti distorsioni di mercato 
nei confronti di realtà territoriali limitrofe alla Lombardia; 

 
con votazione palese, per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

l.  di adeguare le tariffe dei diritti di escavazione, a valere dal 1 gennaio 2011, in relazione ai 
diversi settori merceologici e in proporzione alle quantità di materiale estratto, nella misura di 
seguito indicata:  

I. categoria:  sabbia e ghiaia 0,70 €/mc; 
II. categoria:  argilla 0,55 €/mc; 
III. categoria:  torba 1,65 €/mc; 
IV. categoria:  pietre ornamentali 5,30 €/mc; 
V. categoria:  rocce a usi industriali 0,49  €/mc;  
VI. categoria: pietrisco 0,49 €/mc; 
  

2. di dare atto che la tariffa per metro cubo deve intendersi riferita al volume di materiale cavato, 
indipendentemente dagli eventuali scarti, sistemi e tipi di lavorazione con lo sola eccezione dei 
materiali di cui alla categoria IV, per i quali la tariffa, ai sensi del 1° comma dell’articolo 25 
della l.r. 14/1998, è applicabile alla sola quantità commerciabile;  
 

3. di precisare che per quantificazione del materiale estrattivo deve intendersi quella che risulterà 
da un computo metrico o da stime equivalenti predisposti annualmente d’intesa tra la ditta e il 
comune interessato;  
 
 



 4
 
 

4. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento decorre dal giorno successivo alla data di 
pubblicazione nel Bollettino ufficiale della Regione. 

 
 

IL VICE PRESIDENTE 
(f.to Franco Nicoli Cristiani) 

 
 
I CONSIGLIERI SEGRETARI 
(f.to Massimo Ponzoni) 
(f.to Carlo Spreafico) 
 

Copia conforme all’originale in atti. 
Milano, 10 novembre 2011 

IL SEGRETARIO 
DELL'ASSEMBLEA CONSILIARE 

(Mario Quaglini) 
 


	Risultano pertanto presenti n. 76 Consiglieri

